
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378173

PORTARIA: 936/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART.145 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 
008/2011-CPJ.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378175

Contrato: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
borrachas e refi s, com fornecimento de material.
Valor Total: 13.000,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 10/05/2013
Pregão Presencial: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Tv Primeiro de Março, 239
CEP. 66015-051 - Belém/PAComplemento: Loja 06, entre 
Manoel Barata e 28 de Setembro
Email: loja@carimbosechaves.com.br
Telefone: 9132235134 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378182
PORTARIA N° 1975/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 18164/2012, em 9/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar conjuntamente com a Promotora de 
Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, na sessão do 
Tribunal do Júri da comarca de Tucumã, no dia 14/5/2012, 
Processo nº 2008.2.000113-5, que tem como réus Wanderson 
Batista da Silva, Ivan Gomes Dourado e Fernando Marques da 
Silva, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1981/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime 
democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis, 
nos termos do art. 127 e seguintes da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o papel de agente político transformador, 
que o Ministério Público desempenha na busca da garantia dos 
direitos individuais, difusos e coletivos;
CONSIDERANDO que o programa “O MINISTÉRIO PÚBLICO E A 
COMUNIDADE”, foi concebido de forma embrionária à criação 
e instalação da Promotoria de Justiça de Defesa do Cidadão e 
da Comunidade no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Estado do Pará, e
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, para atuar como Coordenadora-Geral 

do Programa o Ministério Público e a Comunidade, sob a 
supervisão do Centro de Apoio Operacional da Cidadania, sem 
prejuízo de suas atribuições no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378202

PORTARIA N° 882/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o afastamento da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, no dia 24/4/2012.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento da titular LENITA MASOLLER WENDT, nos dias 13, 
17 e 18/4/2012.
III - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Administração, durante o 
impedimento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
nos dias 13, 17 e 18/4 e no período de 25 a 27/4/2012.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no dia 
24/4/2012.
V - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, nos dias 19 e 20/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 916/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor ALEXANDRE 
DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 8/5 
a 6/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 929/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor LUIZ ARTUR SARAIVA 
FILHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/6/2012, 
para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 930/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor IVANILDO DA COSTA BRASIL, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 307/2012-MP/SGJ-TA, 
de 23/2/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 680/2012-
MP/SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 931/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 1992/1995, estabelecidos pela Portaria nº 744/2010-
MP/SGJ-TA, de 9/3/2010, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 934/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, a 
participar do Curso “Foucault: A História da Sexualidade”, nos 
períodos de 26 a 28/4 e 10 a 12/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 935/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JOELMA CORDEIRO VARANDA, 
Auxiliar de Enfermagem, a participar do XVI Congresso Médico 
Amazônico, no período de 23 a 25/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 937/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO 
PINTO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/11 a 
18/12/2012.
III - CONCEDER ao servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 31/5 a 29/6/2012.


